[image: ]
COMO PREENCHER A DECLARAÇÃO DE HIPOSSUFICIÊNCIA ECONÔMICA
· Deve ser preenchida uma declaração para cada autor da ação (ou seja, uma para cada pessoa que é autora e deseja requerer o benefício da Justiça Gratuita)
· Quando se tratar de criança ou adolescente, os pais devem preencher:
· Uma declaração em nome do pai;
· Uma declaração em nome da mãe;
· E uma declaração em nome da criança, que será assinada por um dos pais.
· Se a guarda for exercida apenas por um dos pais, basta que o responsável legal preencha duas declarações:
· Uma em seu próprio nome;
· Outra em nome da criança.
· Nos casos em que não há decisão judicial regulamentando a guarda, mas a criança reside apenas com um dos pais, aplica-se a mesma regra: o responsável com quem a criança mora preenche e assina as declarações.
· A declaração pode ser preenchida tanto fisicamente (à caneta) quanto de forma digital.
· A assinatura também pode ser feita fisicamente ou de forma virtual.
Após o preenchimento enviar uma cópia por imagem ou PDF para nossa equipe

DECLARAÇÃO DE HIPOSSUFICIÊNCIA ECONÔMICA

	Dados do Declarante

	Nome

	CPF

	RG

	Endereço

	Telefone

Declaro, sob as penalidades da lei, para fins de aplicação da isenção prevista nos arts. 4º, inciso XII, 110, parágrafo único, e 113, § 3º, da Lei nº 13.445, de 2017, e 312 do Decreto nº 9.199, de 2017, que minha condição econômica se revela hipossuficiente para arcar com o pagamento dos valores das taxas cobradas para obtenção de documentos para regularização migratória e de multas aplicadas com base na legislação migratória brasileira.
A referida condição de hipossuficiência econômica justifica-se em razão de:
1. ( ) não possuir trabalho remunerado;
2. ( ) não possuir renda;
3. ( ) possuir perfil de renda familiar de até meio salário mínimo per capita ou renda familiar total de até 03 (três) salários mínimos;
4. ( ) Outros(descrever)________________________________________________________

Por ser expressão da verdade, assino a presente DECLARAÇÃO, para os devidos fins de direito.

___________________________, ______/ _______ / _________.

_____________________________________________________
Assinatura
image1.png

image2.png
Hanna Baptista Advocacia
direito médico // OAB/PR 61.489
419816 3911
hannabaptista@gmail.com
hannabaptista@lawyer.com
R. Benjamin Constant, 67, Cj. 1104, Centro, Curitiba/PR

image3.png
BAPTISTA ADVOCACIA

TRADICAO ALIADA A CONTEMPORANEIDADE